

Daily Current Affairs: 24.01.2023

1. Himachal Pradesh targets to be first 'green energy state' by 2025.

हिमाचल प्रदेश ने 2025 तक पहला 'हरित ऊर्जा राज्य' बनने का लक्ष्य रखा है।

2. Business 20 inception meeting to be held in Gujarat.

बिजनेस 20 की स्थापना बैठक गुजरात में होगी।

3. Fifth Kalvari class submarine INS Vagir to be inducted into Indian Navy.

पांचवीं कलवारी श्रेणी की पनडुब्बी INS वागीर को भारतीय नौसेना में शामिल किया जाएगा।

4.23 tableaus to be represented in 74th Independence Day parade.

74वें स्वतंत्रता दिवस परेड में 23 झांकियां प्रदर्शित होंगी।

5.21 islands of Andaman and Nicobar islands have been named after Paramveer Chakra awardees.

अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के 21 द्वीपों का नाम परमवीर चक्र पुरस्कार विजेताओं के नाम पर रखा गया है।

6.Lt Governor R K Mathur Launched ULPIN in Ladakh Calls it a 'Game Changer'.

उपराज्यपाल आर के माथुर ने लद्दाख में ULPIN लॉन्च किया, इसे 'गेम चेंजर' कहा।

7.American India Foundation Inaugurated First STEM Innovation and Learning Center in Chennai.

अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन ने चेन्नई में पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन किया।

8.Assam CM Nominated Charaideo Maidam to Seek UNESCO World Heritage Tag.

असम के मुख्यमंत्री ने यूनेस्को विश्व विरासत टैग की तलाश के लिए चराइदेव मैदाम को नामित किया।

9.PM Modi Distributed Land Title Deeds or 'Hakku Patra' to Banjaras.

पीएम मोदी ने बंजारों को लैंड टाइटल डीड या 'हक्कू पत्र' बांटे।

10.G-20's first Environment and Climate Sustainability Working Group (ECSWG) meeting to be held in Bengaluru from 9th February to 11th.

G-20 की पहली पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह (ECSWG) की बैठक 9 फरवरी से 11 फरवरी तक बेंगलुरु में होगी।

11.According to the Oxfam's report "survival of the richest: the India story,"the richest 1% in india now own more than 40% of this country's total wealth.

ऑक्सफैम की रिपोर्ट "सर्वाइवल ऑफ द रिचेस्ट: द इंडिया स्टोरी" के अनुसार, भारत मेंसबसेअमीर 1% के पास अब इस देश की कुल संपत्ति का 40% से अधिक हिस्सा है।

12.Prime Minister Narendra Modi distributed Hakku Patna (land title deeds) to families of the Banjara (Lambani) community in the kalaburagi district of Karnataka in January 2023.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने जनवरी 2023 में कर्नाटक के कलाबुरगी जिले में बंजारा (लंबानी) समुदाय के परिवारों को हक्कू पटना (भूमि शीर्षक विलेख) वितरित किए।

13.Government has decided to nominate Charaideo Maidam of Ahom kingdom as World Heritage site.

सरकार ने अहोम साम्राज्य के चराइदेव मैदाम को विश्व विरासत स्थल के रूप में नामित करने का निर्णय लिया है।

14. The appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of Vikram Dev Dutt as the next director general in the Directorate of General of Civil Aviation (DGCA).

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) में अगले महानिदेशक के रूप में विक्रम देव दत्त की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

15.EX-SC Judge AK Sikri Appointed Administrator of Shooting World Cup 2023.

पूर्व-एससी न्यायाधीश एके सीकरी को शूटिंग विश्व कप 2023 का प्रशासक नियुक्त किया गया।

16. Thailand's kunlavut vitidsarn won the men's singles title in the India open Badminton tournament.

थाईलैंड के कुनलावुत विदिदसर्न ने इंडिया ओपन बैडिमंटन टूर्नामेंट का पुरुष एकल खिताब जीता।

17. Punjab CM Bhagwant Mann launched 'School of Eminence' project.

पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' परियोजना का शुभारंभ किया।

18.Bharat Airtel to invest RS 2000 crores to set up hyper scale date centre in Hyderabad.

हैदराबाद में हाइपरस्केल डेट सेंटर स्थापित करने के लिए भारत एयरटेल 2000 करोड़ रुपये का निवेश करेगी।

19.Bank of Maharashtra aims to do a total business of Rs 5 lakh crore in two years.

बैंक ऑफ महाराष्ट्र का लक्ष्य दो साल में कुल 5 लाख करोड़ रुपए का कारोबार करने का है।

20.Canara Bank plans to sell its stake in Russian joint venture Commercial Indo Bank LLC (CIBL) to another venture partner State Bank of India for about Rs 114 crore. CIBL, incorporated in 2003, is a joint venture between SBI (60 per cent) and Canara Bank (40 per cent).

केनरा बैंक रूसी संयुक्त उद्यम कमर्शियल इंडो बैंक एलएलसी (सीआईबीएल) में अपनी हिस्सेदारी दूसरे वेंचर पार्टनर स्टेट बैंक ऑफ इंडिया को लगभग 114 करोड़ रुपये में बेचने की योजना बना रहा है। CIBL, 2003 में निगमित, SBI (60 प्रतिशत) और केनरा बैंक (40 प्रतिशत) के बीच एक संयुक्त उद्यम है।

21. The ESAF Small Finance Bank has won the prestigious Finance India Award 2022 for its contribution to furthering the target of financial inclusion and supporting inclusive development.

ईएसएएफ स्मॉल फाइनेंस बैंक ने वित्तीय समावेशन के लक्ष्य को आगे बढ़ाने और समावेशी विकास का समर्थन करने में योगदान के लिए प्रतिष्ठित फाइनेंस इंडिया अवार्ड 2022 जीता है। 22.Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched Jeevan Azad (Plan No. 868) policy. This is a new savings cum life insurance plan. Life Insurance Corporation of India is giving the benefit of security and savings to the people under Jeevan Azad. Under this scheme, an insurance cover of up to Rs 5 lakh (Sum Assured) is given.

भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) ने जीवन आजाद (प्लान नंबर 868) पॉलिसी लॉन्च की है। यह एक नई बचत सह जीवन बीमा योजना है। भारतीय जीवन बीमा निगम जीवन आजाद के तहत लोगों को सुरक्षा और बचत का लाभ दे रहा है। इस योजना के तहत 5 लाख रुपये (बीमा राशि) तक का बीमा कवर दिया जाता है।

23. Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu has ousted his key ally Aryeh Deri from all ministerial posts.

इजरायल के प्रधान मंत्री बेंजामिन नेतन्याहू ने अपने प्रमुख सहयोगी आर्य डेरी को सभी मंत्री पदों से हटा दिया है।

24. The President of Brazil has sacked his military chief, Julio Cesar de Arruda.

ब्राजील के राष्ट्रपति ने अपने सैन्य प्रमुख जूलियो सीजर डी अरूडा को बर्खास्त कर दिया है।

25.On the occasion of Azadi Ka Amrit Mahotsav, the Indian National Trust for Art and Cultural Heritage-INTACH organized an international conference for the conservation of natural and cultural heritage in collaboration with the Indian Embassy in Nepal's capital Kathmandu.

आजादी का अमृत महोत्सव के अवसर पर इंडियन नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज-इनटैक ने नेपाल की राजधानी काठमांडू में भारतीय दूतावास के सहयोग से प्राकृतिक और सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिए एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया। 26. The first-ever Military Tattoo and Tribal Dance Festival began in the national capital on January 23 as part of the Republic Day celebrations. In connection with the 126th birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose, these presentations will be organized under the program of Adi Shaurya: Parv Parakram.

गणतंत्र दिवस समारोह के हिस्से के रूप में 23 जनवरी को राष्ट्रीय राजधानी में पहली बार सैन्य टैटू और जनजातीय नृत्य महोत्सव शुरू हुआ। नेताजी सुभाष चंद्र बोस की 126वीं जयंती के सिलसिले में आदि शौर्य पर्व पराक्रम कार्यक्रम के तहत इन प्रस्तुतियों का आयोजन किया जाएगा।

27.On Parakram Diwas, Prime Minister Narendra Modi will name the 21 largest islands of the Andaman and Nicobar Islands after Param Vir Chakra winners. The government had announced to celebrate Netaji Subhash Chandra Bose's birthday on January 23 as Parakram Divas.

पराक्रम दिवस पर, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी परम वीर चक्र विजेताओं के नाम पर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के 21 सबसे बड़े द्वीपों का नाम रखेंगे। सरकार ने नेताजी सुभाष चंद्र बोस के जन्मदिन 23 जनवरी को पराक्रम दिवस के रूप में मनाने की घोषणा की थी।

28.Largest unnamed island in Andaman and Nicobar Islands to be named after first Param Vir Chakra winner.

अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में सबसे बड़े अनाम द्वीप का नाम पहले परमवीर चक्र विजेता के नाम पर रखा जाएगा। 29.President Draupadi Murmu will present this year's Prime Minister's National Child Awards at a function in New Delhi. The awards will be given to 11 children for their distinguished achievements in six categories of art, culture, courage, innovation, social service and sports. The award will carry a medal, certificate and a cash prize of Rs one lakh.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू नई दिल्ली में एक समारोह में इस वर्ष के प्रधान मंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार प्रदान करेंगी। कला, संस्कृति, साहस, नवाचार, समाज सेवा और खेल की छह श्रेणियों में 11 बच्चों को उनकी विशिष्ट उपलब्धियों के लिए पुरस्कार दिए जाएंगे। पुरस्कार में एक पदक, प्रमाण पत्र और एक लाख रुपये का नकद पुरस्कार दिया जाएगा।

30. Vagir, the fifth Kalvari class submarine, was commissioned into the Indian Navy today. In this connection, Navy Chief Admiral R.K. Harikumar was the chief guest. The submarine has been built by Mazagon Dock Shipbuilders Mumbai in collaboration with Ms Naval Group of France.

कलवारी श्रेणी की पांचवीं पनडुब्बी वागीर को आज भारतीय नौसेना में शामिल किया गया। इस सिलिसले में नौसेना प्रमुख एडिमरल आर.के. हरिकुमार मुख्य अतिथि थे। पनडुब्बी का निर्माण मैसर्स नेवल ग्रुप ऑफ फ्रांस के सहयोग से मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स मुंबई द्वारा किया गया है।

31.Egyptian President Abdel Fattah El-Sisi will be on a state visit to India from 24 to 26 January. Mr. Sisi will be the chief guest on the 74th Republic Day of India. This is the first time that the President of Egypt has been invited as the chief guest on Republic Day. An Egyptian military contingent will also participate in the Republic Day parade.

मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फत्ताह अल-सिसी 24 से 26 जनवरी तक भारत की राजकीय यात्रा पर रहेंगे। श्री सिसी भारत के 74वें गणतंत्र दिवस पर मुख्य अतिथि होंगे। यह पहली बार है जब मिस्र के राष्ट्रपति को गणतंत्र दिवस पर मुख्य अतिथि के तौर पर आमंत्रित किया गया है. गणतंत्र दिवस परेड में मिस्र की सैन्य टुकड़ी भी शामिल होगी।

32.Prime Minister Narendra Modi's Exam Warriors book is now available in thirteen languages. Exam Warriors is available in 13 languages including Hindi, English, Tamil, Telugu, Assamese, Oriya, Bengali, Punjabi and Urdu.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की परीक्षा योद्धा पुस्तक अब तेरह भाषाओं में उपलब्ध है। एग्जाम वॉरियर्स हिंदी, अंग्रेजी, तिमल, तेलुगु, असिमया, उड़िया, बंगाली, पंजाबी और उर्दू सिहत 13 भाषाओं में उपलब्ध है।

33.Former Supreme Court judge Justice Arjan Kumar Sikri has been appointed as the administrator of Shooting World Cup 2023 by Delhi High Court.

सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश न्यायमूर्ति अर्जन कुमार सीकरी को दिल्ली उच्च न्यायालय द्वारा शूटिंग विश्व कप 2023 का प्रशासक नियुक्त किया गया है।

34.New Zealand's police and education minister Chris Hipkins (44 years) will replace Jacinda Ardern as Prime Minister after emerging as the only candidate nominated to lead the ruling Labour Party.

सत्तारूढ़ लेबर पार्टी का नेतृत्व करने के लिए नामित एकमात्र उम्मीदवार के रूप में उभरने के बाद न्यूजीलैंड के पुलिस और शिक्षा मंत्री क्रिस हिपकिंस (44 वर्ष) प्रधान मंत्री के रूप में जैसिंडा अर्डर्न का स्थान लेंगे।

35. Vietnam President Nguyen Xuan Phuc has announced his resignation amid the ongoing anti-corruption drive.

चल रहे भ्रष्टाचार विरोधी अभियान के बीच वियतनाम के राष्ट्रपति गुयेन जुआन फुक ने अपने इस्तीफे की घोषणा की है।

36.United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) has decided to dedicate the International Day of Education, which is to be held on 24th January, 2023 to Afghan girls and women.

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) ने 24 जनवरी, 2023 को आयोजित होने वाले अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस को अफगान लड़कियों और महिलाओं को समर्पित करने का निर्णय लिया है।

37.Petroleum Sports Promotion Board (PSPB's) Laxman Rawat' Boulkline' emerged winner at the NSCI All India Snooker Open, defeating fellow PSPB challenger Aditya Mehta.

पेट्रोलियम स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड (PSPB) के लक्ष्मण रावत 'बोल्कलाइन' NSCI ऑल इंडिया स्नुकर ओपन में साथी PSPB चैलेंजर आदित्य मेहता को हराकर विजेता बने।

38.Goa Manohar International Airport (MIA) has been awarded the prestigious "Best Sustainable Greenfield Airport" award under Aviation Sustainability and Environment at the ASSOCHAM 14th International Conference.

गोवा मनोहर इंटरनेशनल एयरपोर्ट (MIA) को ASSOCHAM 14वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में एविएशन सस्टेनेबिलिटी एंड एनवायरनमेंट के तहत प्रतिष्ठित "बेस्ट सस्टेनेबल ग्रीनफील्ड एयरपोर्ट" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

39.It is pertinent to note that Ross Islands was renamed as Netaji Subhash Chandra Bose Dweep by PM Modi when he had paid a visit to the Andaman & Nicobar Islands in 2018.

यह ध्यान रखना उचित है कि रॉस द्वीप समूह का नाम बदलकर नेताजी सुभाष चंद्र बोस द्वीप कर दिया गया था, जब पीएम मोदी ने 2018 में अंडमान और निकोबार द्वीपों का दौरा किया था।

40. This year, 6 boys and 5 girls are among the awardees, who belong to 11 states and union territories of India. The award ceremony will take place at Vigyan Bhawan, New Delhi.

इस साल पुरस्कार पाने वालों में 6 लड़के और 5 लड़कियां हैं, जो भारत के 11 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों से ताल्लुक रखते हैं। पुरस्कार समारोह नई दिल्ली के विज्ञान भवन में होगा।

41. Charaideo Maidams the burial mounds of Ahom royalty commonly known as pyramids of Assam has been nominated by India for recognition as a UNESCO World Heritage Site this year.

असम के पिरामिड के रूप में जाने जाने वाले अहोम राजघराने के चराइदेव मैदाम को इस वर्ष यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता के लिए भारत द्वारा नामित किया गया है।

42.IIT Madras incubated firm has developed an Indigenous Mobile Operating System named 'BharOS'.

IIT मद्रास इनक्यूबेटेड फर्म ने 'BharOS' नाम से एक स्वदेशी मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम विकसित किया है।

43. Manohar International Airport Goa wins Best Sustainable Greenfield Airport Award.

मनोहर इंटरनेशनल एयरपोर्ट गोवा ने बेस्ट सस्टेनेबल ग्रीनफील्ड एयरपोर्ट अवार्ड जीता।

44.Paytail Partners with HDB Financial Services to Offer Loans for Lifestyle Products.

लाइफस्टाइल उत्पादों के लिए ऋण की पेशकश करने के लिए पेटेल ने एचडीबी वित्तीय सेवाओं के साथ भागीदारी की। 45. The Life Insurance Corporation of India (LIC) has unveiled Jeevan Azad, a new non-linked, non-participating plan designed for individual savings and life insurance.

भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) ने व्यक्तिगत बचत और जीवन बीमा के लिए डिज़ाइन की गई एक नई नॉन-लिंक्ड, नॉन-पार्टिसिपेटिंग योजना, जीवन आज़ाद का अनावरण किया है।

46.State Bank of India SBI lends Rs 200 million to Red Fort Capital to boost Quick Business Loan portfolio.

भारतीय स्टेट बैंक एसबीआई ने त्वरित व्यापार ऋण पोर्टफोलियो को बढ़ावा देने के लिए लाल किले की राजधानी को 200 मिलियन रुपये उधार दिए।

47.IIT Tirupati has partnered with Kyndryl India to advance research and promote innovation in Al enabled 3D-printing technology.

IIT तिरुपति ने Al सक्षम 3D-प्रिंटिंग तकनीक में अनुसंधान को आगे बढ़ाने और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए Kyndryl India के साथ साझेदारी की है।

48.UNESCO has decided to dedicate the International Day of Education to be celebrated on January 24, 2023, to Afghan girls and women.

यूनेस्को ने 24 जनवरी, 2023 को मनाया जाने वाला अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस अफगान लड़िकयों और महिलाओं को समर्पित करने का निर्णय लिया है।

49.In Gujarat, India Post started Tarang Mail Service to deliver parcels and mail through the sea route.

गुजरात में, भारतीय डाक ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए तरंग मेल सेवा शुरू की।

50.PM Modi launched several development projects in Karnataka, Maharashtra. पीएम मोदी ने कर्नाटक, महाराष्ट्र में कई विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया।

Mahendra's: Your Success is our Success